
Podklad pro výroční zprávu AMG
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
termín  pro  vydání  výroční  zprávy  Asociace  muzeí  a  galerií  České  republiky,

uložený  Organizačním  
a Jednacím řádem AMG je do konce června v daném roce. Text výroční zprávy musí
schválit  Senát  AMG  
do konce měsíce dubna. Rádi bychom předešli mnohým nedorozuměním z minulých
let,  a  proto  jsme sestavili  tuto  stručnou osnovu pro  zpracování  podkladu pro  výroční
zprávu. Údaje, které nám takto poskytnete, budou uvedeny ve faktografické části Výroční
zprávy a rovněž v oddíle, který se týká odborných a informačních činností AMG.

Věnujte prosím pozornost vyplňovaným údajům – v činnosti krajských sekcí, komisí
a kolegií AMG tkví těžiště konání našeho sdružení, a proto jedině Vámi poskytnuté údaje
mohou  odrážet  rozsah,  hloubku  a  pestrost  působení  AMG  v daném  roce  jako
reprezentanta muzeí a galerií v České republice.

Podklady pro výroční zprávu zašlete prosím e-mailem (amg@cz-museums.cz)  do
28. února příslušného roku včetně. Děkujeme Vám za spolupráci.

Orgán AMG:
Komise*

Název: KOMISE KNIHOVNÍKŮ 

Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

7. 9. 2010

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka Jindřichův Hradec (předsedkyně, 
zástupce Jihočeského kraje)
PhDr. Ila Šedo, Západočeské muzeum v Plzni 
(místopředseda, zástupce Plzeňského kraje)
Mgr. Jana Čerešňová, Národní technické muzeum 
Praha (tajemnice, zástupce NTM Praha)

Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra 
Kutná Hora (Středočeský kraj), Jana Fridrichová, 
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě (Liberecký 
kraj), Mgr. Jana Habustová, Vlastivědné muzeum 
v Olomouci (Olomoucký kraj), PhDr. Martina 
Horáková,  Národní galerie Praha (NG), Mgr. Dana 
Hradilová, Muzeum Českého krasu Beroun (Středočeský
kraj), Mgr. Gabriela Chromcová, Muzeum Těšínska, 
Český Těšín (Moravskoslezský), PhDr. Božena 
Kabelíková, Muzeum Vysočiny v Třebíči (kraj Vysočina),
Mgr. Zuzana Kafková, Technické muzeum v Brně 
(Jihomoravský kraj), PhDr. Hana Karkanová, Moravská
galerie v Brně (Moravská galerie), PhDr. Jarmila 
Kučerová, Národní muzeum Praha (Národní muzeum), 
Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti (Zlínský kraj), PhDr. Jana Michlová, Regionální
muzeum Teplice (Ústecký kraj), Iva Nývltová, Muzeum 



východních Čech, Hradec Králové (Královéhradecký 
kraj), PhDr. Jarmila Okrouhlíková, 
Uměleckoprůmyslové museum v Praze (UPM Praha), 
Mgr. Helena Stejskalová, Jihočeské muzeum v 
Českých Budějovicích (Jihočeský kraj), Mgr. Renáta 
Tetřevová, Východočeské muzeum v Pardubicích 
(Pardubický kraj), PhDr. Helga Turková, Národní 
muzeum (kraj Praha), Yvetta Viktoříková, Muzeum 
Karlovy Vary (Karlovarský kraj)

Datum poslední volby výboru: 7. 9. 2010
Zasedání v roce 2011..
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

7. 3. 2011, výkonný výbor, Brno, Technické 
muzeum: 
příprava 35. semináře v Českém Těšíně, zajištění 
organizačních záležitostí ve spolupráci s Mgr. 
Chromcovou z Českého Těšína, pozvání zástupců MK ČR,
AMG ČR, SKIP na seminář
27. 6. 2011, výkonný výbor, Praha, 
Uměleckoprůmyslové museum: příprava 35. 
semináře v Českém Těšíně, zajištění odborné náplně 
semináře, vytvoření ankety k bloku o digitalizaci
6. 9. 2011, členové oborové komise, Česká Lípa: 
valná hromada komise, schválení zprávy o činnosti 
komise, zprávy členů výkonného výboru o činnosti 
v jednotlivých regionech
21. 11. 2011, Praha, Uměleckoprůmyslové 
museum:
hodnocení 35. semináře v Českém Těšíně, příprava 36. 
semináře v Uherském Hradišti, aktualizace členské 
základny, schválení nových členů, problematika převodu
stránek komise pod stránky AMG

Ediční činnost orgánu AMG
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2....

Příspěvky ze seminářů přístupné na 
http://www.knihovna.upm.cz včetně Adresáře muzejních 
knihoven v rubrice Muzejním knihovnám, aktualizovány 
stránky komise na http://www.cz-museums.cz včetně 
odkazů na zmíněné stránky

Konferenční činnost orgánu
AMG
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2.... Stručně zhodnoťte 
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

6. 9. - 8. 9. 2011 Český Těšín
35. seminář knihovníků muzeí a galerií AMG ČR, 
Český Těšín pořadatel: Komise knihovníků AMG ČR
a Muzeum Těšínska 
Účastníky přivítali ředitel muzea PaedDr. Zbyšek 
Ondřeka a knihovnice Mgr. Gabriela Chromcová,  
pozdravila je zástupkyně Asociace muzeí a galerií ČR 
Mgr. Irena Chovančíková, předseda Svazu knihovníků a 
informačních pracovníků PhDr. Vít Richter a zástupci 
ústředních muzejních knihoven. Mgr. Irena Chovančíková
ocenila bohatou činnost komise a zdůraznila její pozici 
v rámci odborných komisí působících pod AMG ČR.  Poté 

http://www.cz-museums.cz/
http://www.knihovna.upm.cz/


se konala valná hromada, na které byla schválena 
zpráva předsedkyně komise o činnosti za uplynulý rok. 
Členové výboru komise přednesli krátké příspěvky o 
práci v jednotlivých regionech.  Odborný program 
semináře byl rozdělen do třech bloků. Úterní blok patřil 
obecným otázkám rozvoje knihoven.  Zásadní příspěvek 
o nově vytvářené Koncepci rozvoje knihoven na období 
2011-2014 přednesl předseda SKIP PhDr. Vít Richter. V 
bloku věnovaném digitalizaci v muzejních a galerijních 
knihovnách promluvili za Ministerstvo kultury ČR Bc. 
Michal Janiš, za Národní knihovnu ČR PhDr. Bohdana 
Stoklasová, za CITeM Brno Mgr. Zdeněk Lenhart, za 
projekt eSbírky a Europanu Mgr. Kateřina Musílková. 
Třetí blok byl tradičně věnován sbírkovým fondům 
v muzejních knihovnách. Seminář navázal na předchozí 
seminář v České Lípě také mezinárodní spoluprací, 
tentokrát z oblasti blízkého Polska a Slovenska. Do 
Polska směřovala také závěrečná exkurze, při níž 
účastníci navštívili historické a muzejní knihovny 
v polském Těšíně, které byly rekonstruovány a nově 
vybaveny v rámci rozsáhlého projektu ochrany 
těšínských historických knižních fondů. 
Letošní seminář nastínil nové trendy a možnosti rozvoje 
muzejních knihoven, a to především v  souvislosti 
s nastíněnou koncepcí rozvoje knihoven, rozvojem 
internetu a masovou digitalizací publikací. Podpořil také 
spolupráci komise knihovníků AMG ČR s ostatními 
knihovnami, Svazem knihovníků a informačních 
pracovníků, Sdružením knihoven ČR a dalšími kulturními 
institucemi. 

Další činnost orgánu AMG
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2... (koncepční činnost, 
vzdělávací a školicí činnost, 
společné exkurse, výzkumné 
projekty, výměna výstav 
apod.)

Spolupráce se SKIP
Rozvíjí se další spolupráce s profesní organizací SKIP, 
jednotlivé muzejní knihovny se zapojují do aktivit SKIPu, 
jako jsou  například Týden knihoven, pravidelná 
každoroční konference Knihovny, archivy, muzea a další 
školení a akce. 
Souborný katalog a on-line katalogy jednotlivých 
knihoven
Roste podíl muzejních knihoven, které přispívají 
do Souborného katalogu, rozšiřuje se počet muzejních 
knihoven, které zpřístupňují svoje fondy v on-line 
katalozích (celkem 20%). V roce 2011 to byla např. 
knihovna Východočeského muzea v Hradci Králové, 
knihovna Regionálního muzea v Teplicích a 
Vlastivědného muzea v České Lípě. Komise věnuje 
značnou pozornost informovanosti členů, zástupci 
oddělení souborného katalogu a zástupci 
nejvýznamnějších tvůrců automatizovaných knihovních 
systémů jsou pravidelnými hosty každoročních seminářů 
a je jim věnován prostor i v programu semináře. Dále 
mají v průběhu semináře účastníci prostor k řešení 
individuálních konzultací, které bohatě využívají.
Digitalizace fondů a účast v oborových bránách
V oblasti digitalizace je pozornost věnována především 
oblasti periodik, rukopisů a sbírkových fondů knih. 
Několik muzejních a galerijních knihoven iniciovalo a 
úspěšně rozvíjí společný projekt Jednotné oborové brány 
ART. Digitalizace fondů probíhá především 



prostřednictvím grantových projektů VISK 6 a 7. 
Problematice digitalizace byl v letošním roce věnován 
celý jeden blok semináře knihovníků. 
Grantové projekty VISK a Knihovna 21. století
Muzejní a galerijní knihovny využívají grantové programy
MK ČR – především VISK (Veřejné informační služby 
knihoven) – podprogram č. 3, 5,6, 7 a Knihovna 21. 
století. Muzejní knihovníci pracují též jako členové 
hodnotících komisí programů VISK. Novinkou je 
spolupráce s oddělením autorit Národní knihovny ČR, 
které se v poslední době soustředí na spolupráci s muzei 
a muzejními knihovnami. V této oblasti je možné žádat o 
granty v podprogramu VISK 9, k jejichž využití se několik
muzejních knihoven chystá. Komise zajistila seznámení 
s problematikou prostřednictvím přednášky dr. Bartla na 
semináři v Českém Těšíně.  
Propagace práce komise a muzejních knihoven

Zpracoval: Štěpánka Běhalová
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz, 384363661

mailto:behalova@mjh.cz

